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elektrickému obvodu. Diskutujeme procesy účastnící se na vzniku těchto efektů a
srovnáváme současné teoretické modely s laboratorními experimenty provedenými
při různých tlacích simulujících různé výšky nad zemským povrchem. Na základě
analýzy dat z pozorování těchto efektů a jejich výskytu předkládáme v práci
zhodnocení připravované družice TARANIS. Jejím cílem je pozorování těchto efektů
v různých spektrech a objasnění jejich souvislostí se zachycenými gama záblesky.
V práci diskutujeme dráhu jejího letu, přístrojové složení, datovou náročnost i
očekávané výsledky.
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Abstract: In the present work, we study the properties and occurrence of transient
luminous effects in the ionosphere. The occurrence of these effects is closely
connected with thunderstorms and transport of electric charge. Some of these effects
propagate upward into high altitudes, creating a conductive couplíng between the
atmosphere and ionosphere and contribute to the global electric circuit. Processes
participating in the creation of these effects are discussed and present theoretical
models are compared with laboratory experiments conducted at diff erent air
pressures simulatíng different altitudes. Having analyzed its occurrence data,
evaluation of the upcoming TARANIS satellite is presented. Objectíves of the
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set of instruments, data payload, and expected results are discussed.
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1. Proč zkoumat atmosféru?

Atmosféra, ionosféra a magnetosféra tvoří úzce propojený systém, jenž je

ovlivňován jak sluneční činností, tak i činností člověka. Využíváme stále větší

část tohoto systému, a je proto nezbytné jej pochopit. Přestože v minulosti se

lidé k obloze často obraceli, přisuzovali jí nejrůznější vlastnosti a pozorovali

ji, některé jevy byly objeveny teprve nedávno. Mezi ně patří i takzvané TLE

(Transient Luminous Effects), jakási obdoba blesků, které však nesměřují

z mraků k zemi, ale naopak vzhůru do ionosféry. Pro jejich podobnost

s blesky se jim někdy říká blesky vysokých výšek. Vysvětlení těchto jevů je

důležitým krokem k pochopení procesů probíhajících v tomto systému.

Právě těmto světelným efektům je věnována tato práce, kde v první části je­

souhrn současných znalostí, ve druhé části pak jejich pozorování z družice

TARANIS. Na tomto místě je třeba poznamenat, že pro označení světelných

efektů se v anglické literatuře používají poetické názvy, které nemají

v češtině jednoznačnou obdobu, a proto je v práci nepřekládáme, ale pouze

přepisujeme v původním znění.
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2. Klasifikace světelných jevů v atmosféře

Optické jevy v atmosféře a spodní vrstvě ionosféry je možné rozdělit na

efekty způsobené střídavým proudem (AC), stejnosměrným proudem (DC) a

efekty způsobené nabitými částicemi. Kritériem je relaxační doba, která je

rovná poměru permitivity a lokální vodivosti. Hodnoty vodivosti mají velké

rozpětí, při povrchu země jsou nízké, se vzrůstající výškou vodivost roste

v důsledku pronikajícího slunečního záření, které způsobuje ionizaci

prostředí. Vodivost se tak pohybuje v rozmezí -10-14 S/m při povrchu země

až 10-9 Sim ve výšce -75 km. Tomu odpovídají relaxační doby 103 až 10-2 s

(1].

2.1. Rozdělení jevů v atmosféře

2.1.1. Stejnosměrné jevy (DC) - vznik bouřek a globální
elektrický obvod

Uvnitř bouřek se objevují velké potenciálové rozdíly dosahující až ±100 MeV,

které urychlují nabité částice. Jejich interakce s molekulami atmosféry může

způsoboyat vznik energetických fotonů, rontgenového a dokonce gamma

záření. Tyto částice bývají absorbovány na krátkých vzdálenostech v nižší

atmosféře, ale ve znatelně větších vzdálenostech ve střední atmosféře.

Vznik potenciálových rozdílů je způsoben separací náboje na drobných

kapkách deště, kroupách nebo sněhových vločkách. Tyto útvary mají různé

elektrické povrchové vlastnosti, a proto se některé nabíjí kladně a jiné

záporně. Menší a lehčí útvary se pohybují vlivem stoupavých proudů vzhůru,

větší pak klesají vlivem gravitace. Výsledkem je elektrický proud. Pro

jednotlivou bouřku jde asi o proud -1 A, pro celou zeměkouli -1000 A. Tyto

proudy nabíjejí atmosféru, resp. dolní vrstvy ionosféry ve výšce -80 km na

potenciál kolem +250 kV. Představíme-li si soustavu země-ionosféra jako

kondenzátor, bude celkový náboj na deskách tohoto kondenzátoru -2 x 105

C. Systém země-atmosféra je možné modelovat jako elektrický obvod,

existuje však mnoho verzí tohoto obvodu. Podrobněji o tomto obvodu

atmosféra-země pojednává [1 ], protože však s těmito procesy nesouvisí

přímo žádné světelné jevy, nebudeme se jimi dále zabývat. Výjimku tvoří

- 6 -

koronový výboj, který může vzniknout na hrotech vlivem silného elektrického

pole (tzv. Eliášovo světlo). Tento výboj je ale stacionární a jeho

mechanismus je dobře prostudován.

2.1.2. Střídavé jevy (AC) - blesky a příbuzné efekty.

Naopak z našeho pohledu studia světelných efektů jsou střídavé jevy jejich

významným zdrojem. Mezi nejběžnější patří blesky. Každý blesk produkuje

puls tzv. atmosférických vln o frekvenci od několika Hz až do 1 O MHz.

Signály se šíří ionosférickými vlnovody na vzdálenosti tisíců km. Některé

blesky trvají zlomek vteřiny, některé méně než µs. Většina blesků jdoucích z

mraku do země přenáší záporný náboj (typicky -1 O C, avšak dosahují až

1 OOC).

Dalším světelným efektem jsou tzv. sprites, což jsou emise doprovázející

skoro vždy pozitivní výboje z mraku do země. Zřídka doprovázejí negativní

výboje z mraku do země nebo výboje mezi mraky. Tyto emise se objevují

nad bouřkovými mraky ve výškách 50 až 90 km a šíří se shora dolů, přičemž

dosahují velikostí až 50 km, avšak typicky je jejich velikost 5-1 O km. Při

zachycení kamerou se jeví na svém horním konci jako červené, s klesající

výškou se postupně barva mění v modrou (Obrázek 1 ). Příčinou měnící se

barvy sprites je různé složení okolní . atmosféry, kde dochází k excitaci
. .:.· \f \

molekul do vyšších vibračních módů a ty pak produkují záření o různých

vlnových délkách. Horní část má většinou povahu bezstrukturní záře,

zatímco spodní část sprites má vzhled vláken větvících se směrem dolů

s velmi složitou jemnou (fraktální) strukturou [2, 3]. Sprites se vyskytují

samostatně nebo ve skupinách po dvou i více, trvají několik milisekund a šíří

se rychlostí až 50 000 km/s.

Další typ emisí - halo, ~e vyskytují výhradně se sprites, ne každý sprite je

však jimi doprovázen. Objevují se několik ms po výboji blesku a přibližně 1-2

ms před sprites nebo současně s ním. Vyskytují se nad sprites a mají

charakter válcově symetrické záře ve tvaru disku bez výraznější struktury.

Obvykle trvají několik ms.

Blue jets se někdy objevují na vrcholu bouřkových mraků a šíří se směrem

vzhůru rychlostí kolem 100 km/s až do výšky okolo 40 km. Jsou to velmi úzké

vzestupné svítící kužely, primárně modré barvy. Jets jsou částečně

- 7 -

ionizované a tvoří velmi dobré vodivé spojení mraku s ionosférou, proto se

dají považovat za iniciátory sprites [4].

Gigantic Jets se objevují na vrcholu bouřkových mraků, šíří se až do výšky

-90 km a dosahují šířky až 40km. Při pozorování gigantic jets nebyly

pozorovány žádné blesky, které by je způsobovaly. Tvoří velmi vodivé

spojení s ionosférou a při jejich vzniku se přenesou desítky Coulombů

záporného náboje do ionosféry [1, 5]. V porovnání s ostatními TLE jsou

velmi vzácné [5].

Do skupiny světelných efektů patří také jevy zvané elves, které jsou úzce

spojeny se sprites. Jde o světelné prstence ve výšce -90 km rozpínající se

rychlostí blízkou rychlosti světla. K jejich výskytu dochází nejčastěji okamžitě

po začátku výboje sprite. Věří se, že vznikají díky velké amplitudě

elektromagnetického pulsu z výboje blesku, který ohřívá a excituje molekuly

ve spodní termosféře [1].

~
Q)

"O
::J

100

~ 50

o
100

Distance (km)
200

Obrázek 1. Světelné jevy v atmosféře: Blue jet a gigantic jet šířící se vzhůru do ionosféry,

[…]


záznamu) a data odesílat přímo do pozemního řídícího centra. Datový tok

generovaný přístroji do paměti pozorování je v řádu desítek kb/s [6]. Při

použití telemetrie s přenosovou rychlostí 2, 1 MB/s je hlavní paměť 2GB

uváděná v dokumentaci plně dostačující.

Diskutujme ještě možnost umístění vysokorychlostní kamery (1000 snímků/s)

na palubu TARANIS. Při rozlišení 256x256 pixelů, 1000 snímcích/s a 8bitové

barevné hloubce generuje datový tok 62,5 MB/s. S tímto si je možné poradit,
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avšak aby snímkování s takovou frekvencí mělo smysl, je třeba s podobnou

frekvencí snímat i ostatní veličiny a datový tok generovaný dalšími senzory

by také výrazně vzrostl. Celkový datový tok by se tak blížil 1 GB/s, což není

nemožné zvládnout, ale překračuje hranice malé družice. Mohu tak jen

doufat, že někdy se podobné vysokorychlostní kamery dočkáme na ISS, či

podobné stanici.

Datový tok je možné snížit tím, že budeme měřit jen prvních 20 ms po

detekci blesku, kdy je pravděpodobnost vzniku TLE i TGF největší, avšak tím

bychom se opět potýkali s problémem rychlého vyhodnocení blesku a

včasného spuštění.

7.7. Koordinace družicových a pozemních
pozorování

Je třeba dosáhnout velmi přesné časové synchronizace mezi družicí a Zemí,

avšak přístroje na palubě musí být synchronizovány mezi sebou ještě

přesněji. Absolutní určení času je třeba znát s rozlišením v řádu zlomků ms.

Taková přesnost je potřebná [6] pro:

- k určení, zda k produkci blesku dochází před či po TGF (pozorování

provedená z družice RHESSI ukazují, že časový interval mezi pozorováním

TGF a spuštěním blesku je asi 1ms)

- k určení typu blesku (kladný nebo záporný elektrický výboj ni'ezi mraky a

zemí)

- aby bylo možné korelovat družicová měření s pozemními měřeními.

- srovnání s doprovodným měřením prováděným na zemi a/nebo balónovým

měřením.

- srovnání s pozemní LON (Lightning Detector Network) umožňuje určit typ

výboje a kalibrovat měření HF rádiových emisí [6].

Při použití vysokorychlostní kamery by přesnost synchronizace přístrojů

musela být minimálně o řád lepší než je rychlost snímkování

vysokorychlostního fotoaparátu, aby bylo možné přiřadit zachycená spektra a

naměřené hodnoty pole k jednotlivým snímkům.
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7.8. Pozemní pozorování

V dnešní době je možné pozorovat TLE z pozemních stanic, z balónů, letadel

i družic. Neefektivnější je pozorování oblastí nad bouřkovými mraky v malých

zeměpisných šířkách, ideálně v ekvatoriálním Rásmu. Pro minimalizaci času,
~

kdy je pozorování nemožné kvůli oblačnosti, je vhodné pozorovat TLE

z vysokých výšek. Sprites se vyskytují nad pevninou, halo u pobřeží a elves

nad mořem. Pokud budeme chtít pozorovat všechny tyto TLE, je vhodné je

pozorovat z místa, kde máme „na dohled" moře. Z tohoto pohledu jsou

vhodné observatoře umístěné sice na pevnině, ale ve vyšší nadmořské

výšce. V našich podmínkách jsou takovými místy observatoř na Lomnickém

Obrázek 13: Observatoř Aiguille du Midi

7 .9. Vícebodová pozorování

Štítě (2500 m.n.m)

nebo observatoř

Aiguille du Midi (3800

m.n.m). Na jižní

polokouli má slibé

přepoklady observatoř

Gemini South v Chile.

Do družice TARANIS je vkládáno mnoho nadějí a vědecká veřejnost

očekává, že pomůže vyřešit mnoho otázek spojených s výskytem TLE a

TGF. Domnívám se, že dalšího pokroku by bylo možno dosáhnout použitím

modulu ASIM, který v roce 2009 má být vynesen na ISS. Současné

vícebodové měření specializované družice, modulu na mezinárodní stanici a

pozemní, -případně letecká pozorování, doplněná o vysokorychlostní kamery

by byla ideální řešení úkolu . Největší přínos z pozemních či leteckých

pozorování přináší právě vysokorychlostní kamery. V této oblasti lze

očekávat také nejrychlejší rozvoj, neboť již bylo provedeno pozorování při 1 O

000 snímcích za sekundu [22] a na rychlejších kamerách se usilovně

pracuje.

- 31 -

8. Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit navržené složení přístrojů na palubě družice

TARANIS, její oběžnou dráhu a další parametry družice připravované pro

studium diskutovaných světelných jevů. Myslím, že zařazení navrhovaných

přístrojů zaručí skutečně současné a komplexní pozorování jak TLE, tak i

TGF a pomohou tak objasnit jejich vzájemnou souvislost a přispějí

k objasnění všech zdrojů záření. V průběhu dvou let od vypuštění družice je

možné očekávat velké množství dat (předpoklad je sledování průměrně 11 O

efektů denně) s vysokým časovým rozlišením. V celém projektu je třeba

dořešit vzájemnou časovou synchronizací jednotlivých přístrojů, návaznost

na pozemní pozorování a připravit (a ověřit) algoritmy pro jejich řízení.

Umístění vysokorychlostní kamery by značně zvětšilo možnosti pozorování,

avšak při návrhu této varianty jsem narážel na obtíže a její umístění na

palubu zatím překračuje možnosti družice TARANIS a nemohu ho proto

doporučit. Avšak snímání pomocí této kamery se jeví jako velmi slibný směr

pozorování a nezbývá než věřit, že se jednou dočkáme takové kamery na

palubě ISS či jiného vesmírného objektu.
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