Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
- bakalářské práce

Autor: **Pavel Paloncý**

Název práce: **Analýza světelných efektů v ionosféře**

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: Prof. RNDr. Jana Šafránková, DrSc.

Pracoviště: KFPP MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu přiměřený počet
- méně podstatné četné
- závažné

Výsledky:

- originální
- původní i převzaté
- netriviální kompilace
- citované z literatury
- opsané

Použité metody:

- nestandardní
- standardní
- obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii
- přínos pro praxi
- bez přínosu
- nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký
- standardní
- dostatečný
- nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet
- četné

Celková úroveň práce:

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Cílem bakalářské práce bylo sumarizovat současné znalosti o světelných efektech vznikajících ve vysoké atmosféře a dolních vrstvách ionosféry, a to v souvislosti s připravovaným projektem Taranis. Na přípravě tohoto projektu, zaměřeném na podrobnou detekci a analýzu zmíněných jevů, se podílí také MFF UK.

Pan Paloncý se zhostil svého úkolu se ctí. V práci připravil detailní přehled pozorovaných jevů jak pomocí družic, tak i z pozemních observatoří, klasifikoval je podle světelných projevů, výskytu i podle fyzikálních parametrů, dotkl se mechanismu jejich vzniku a uvedl i jejich simulace v laboratorních podmínkách. Nejcennější je v práci velmi rozsáhlý seznam literatury, ze které čerpal. Tento přehled může být následně využíván dalšími pracovníky. Závěrem představil stručně i přístrojový komplet navržený pro projekt Taranis a pokusil se ho zhodnotit na základě současných poznatků, které získal z literatury.

Pan Paloncý pracoval na bakalářské práci aktivně. Pro přehled, který vytvořil, prostudoval mnoho literárních pramenů v angličtině, v problému se dobře orientoval a zhodnocení přístrojového vybavení projektu Taranis provedl velmi zodpovědně (samozřejmě na úrovni svých znalostí).

Samotná práce je zpracována pečlivě a přehledně, doplněna bohatě ilustracemi jednotlivých světelných efektů, mapami jejich výskytu i názory na mechanismus jejich vzniku. Domnívám se, že bakalářská práce pana Paloncýho plně prokazuje jeho schopnost samostatně řešit problémy, a proto navrhuji jeho práci uznat jako práci **bakalářskou**, protože podle mého názoru splňuje všechny požadavky na takovou práci kladené.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jako vedoucí nemám k práci žádné dotazy.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Praha 11. 6. 2006

Prof. RNDr. Jana Sařánková, DrSc.